1. « Qui supradicti libri *Decimus* et *Undecimus* Carcassone sunt illi libri, prout idem inquisitor asserit, de quibus a longo tempore est murmuratum, et qui, ut dicitur in principio instrumentorum positorum in principio libri nobis traditi, fuerunt ostensi felicis recordationis domino C[lementi] pape quinti et per eum signati signo *Dominus* in quolibet folio » (Doat, XXXII, fol. 168 v°).

ferme ne pouvait être donnée que par le pape. J'ignore si Jean XXII se prononça. Du moins nous avons dans cette pièce une nouvelle preuve de la réaction qui se produisit sous son pontificat contre l'indulgence excessive de Clément V à l'égard des hérétiques de Carcassonne. Cette réaction, remarquons-le, ne fut point aveugle; elle voulut rester juste. L'inquisiteur Henri Chamayou s'inspira des conseils d'une sage modération, et les commissaires n'eurent garde de conclure à une culpabilité qui ne leur parût pas établie<sup>1</sup>.

1. Le début du rapport expose les cas et donne les noms des accusés : « Primo est sciendum quod in dicto libro continentur depositiones testium receptorum in officio inquisitorum Carcassone contra decem et octo personas defunctas diocesum Carcassone et Narbone, que, ut dicitur, dum vivebant, in crimine heresis commiserunt et non confesse in iudicio, nec penitentes quod appareat de his que commiserant decesserunt. Quarum quatuordecim commiserunt, ut dicitur, in dicto crimine, quia presentes fuerunt in hereticatione aliquarum personarum et ibidem hereticos adoraverunt; tres vero commiserunt, ut dicitur, in dicto crimine, quia in infirmitate de qua obierunt hereticate fuerunt et in sectam hereticorum recepte; unus vero hereticatus fuit, ut dicitur, in infirmitate de qua convaluit, et postmodum fuisse dicitur in hereticationibus aliorum et hereticos adorasse.

« Illi autem qui commiserunt, ut dicitur, in heresi eo quod interfuerunt hereticationi et ibidem hereticos adoraverunt, sunt isti :

Arnalotus, olim serviens de Cabareto,  
 Peronella, uxor Philippi de Montevilla, de Pisenchis,  
 Bernardus de Lercio, de Ripperia Caboroti (*sic*),  
 Petrus Raynaudi, de Tribus Bonis,  
 Raymundus Regalis, olim rector ecclesie de Pradalis,  
 Bernardus Regina, de Furnis,  
 Raimundus Richardi, olim rector ecclesie de Querio Serverio.

« Omnes isti sunt de diocesi Carcassonensi :

Stephanus Cultellerii, de Caunis, quondam rector ecclesie de  
 Villa Lambert,  
 Guillerma, mater Isarni de Caunis.

« Isti duo sunt Narbonensis diocesis :

## IV. ACTES DE LA PUISSANCE SÉCULIÈRE.